LVII. Ciò ci conduce a considerare quanta sia l'estensione del suo, delle cose cioè che all'uomo propriamente pertengono; perchè essendo obbietto della mente il *vero*, ed obbietto dell'animo il *buono*, estendosi

Verum fons omnis
juris naturalis.

Vere vivere quid ?

Jurisprudentiae
et Moralis
christianae
principium
e finis idem.

Suum.

LV. *Hinc verum est omnis juris naturalis principium. Quare saepe in jure Romano verum sumitur pro aequo bono (1) sive aequo pro justo (2), et est locutio vulgaris latina, sed origine satis sapienti, ut apud Terentium (3) vere vivere pro vivere convenienter rectae naturae, ut pater ostendat filio quanti eum pendat, et filius illi credat, quae aequum est, filium credere patri. Atque hoc illud est quod dicebat Varro, et nobis haec scribendi initium fecit, FORMULAM NATURAE esse ideam veri, quae nobis dictet jus naturale.*

LVI. *Societas humana in cognatione Naturae fundata est: quae cognatio quantum animorum est, protinus est a Deo, ut diximus (4); quantum sanguinis est, ab Ada communi omnium parente, qui a Deo quoque creatus est (5), ac proinde etiam a Deo est. Igitur principium et finis Jurisprudentiae christianae omnino idem, quae jubet Christiano in omnes homines prae Deo charitatem.*

LVII. *Et hinc quoque prospectare licet Suum quam longe lateque pateat; cum enim verum sit objectum mentis, bonum objectum animi;*

(1) Princ. Inst. de ingen. (2) L. Sed si vir, D. de donat inter vir. et uxor.

(3) In Heautontimorumenone Act. I. Sc. I. (4) Cap. XI. (5) Cap. XIV.

il suo a tutte le cose della mente, a tutte quelle dell'animo, e tutte le abbraccia in quanto si riferiscono alle sociali ragioni, ed ai doveri imposti dall'umana società.

LVIII. È Eterna Verità della Mente Eterna l'ordine eterno delle cose, l'Eterna Ragione, allorchando essa prefigge alla mente il Vero eterno; ella è Eterna Giustizia della Eterna Volontà, quando comanda all'animo l'Equità, e comanda in modo assoluto *di attribuire ad ognuno il suo*, dovendosi ricevere il suo, in quella estesa significanza che abbiamo ora accennata; e ciò vien difinito, *la costante e perpetua*, cioè eterna, *volontà di attribuire a ciascuno quanto gli spetta*.

Definizione
della Giustizia.

LIX. Che la Verità e l'Equità imposte all'uomo dalla Giustizia, sieno il doppio fondamento di ogni società, ce lo insegna Scipione Africano, quando interviene in un dialogo di Cicerone, allegato da S. Agostino, dichiarando che *senza giustizia non può durare veruna civile società*. Ciò è pure confermato da Aristotile col suo assai grave esempio dei ladroni, tra i quali se la distribuzione della preda non si facesse seguendo alcuna ragione di equità, non potrebbe mantenersi quella lor società ad ingiusto fine formata, e di tal verità ne somministra Cicerone un altro arguto esempio, mostrandoci che se in un corpo animato, un solo membro traesse a sé l'intiero nutrimento a tutti i membri destinato, verrebbero essi a languire ed a mancare, e presto soccomberebbe l'intiero corpo, e con esso anche l'ingorda parte.